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تحلیل روز

سناریوی تونس در لبنان؟ 

احمد کاظم زاده -نجیب میقاتی برای سومین 
بار مامور تشکیل کابینه جدید لبنان شد و در صورت 
موفقیت، برای بار سوم پست نخست وزیری را بر 
عهده می گیرد. اما برخی از کارشناسان با توجه 
به سفر جوزف عون فرمانده ارتش لبنان به مصر 
و دیدار با عبد الفتاح السیسی رئیس جمهور این 
کشور و همچنین سفر یک ماه پیش  جوزف عون به 
پاریس و استقبال امانوئل ماکرون رئیس جمهور 
فرانسه، این احتمال را مطرح کرده اند که امکان 
دارد فرمانده ارتش لبنان به همان کاری دست بزند 
که قیس سعید رئیس جمهور تونس زد و با انحلال 
دولت و پارلمان و لغو مصونیت قضایی نمایندگان 
و ایجاد محدودیت، زمینه را برای بازگرداندن نظام 
سیاسی از پارلمانی به ریاستی  فراهم کرد که بعد 
از جنبش موسوم به بهار عربی به پارلمانی تبدیل 
شده بود. دلیلی که برای این استدلال آورده می 
شود این است که قیس سعید نیز قبل از دست زدن 
به تغییرات جدید، به مصر و فرانسه سفر و با مقامات 
این دو کشور دیدار کرده بود. هرچند نمی توان این 
واقعیت را نادیده گرفت که طی سال ها و به خصوص 
ماه های اخیر تلاش های گسترده ای برای تضعیف 
جایگاه ارتــش به عنوان نماد وحــدت ملی لبنان 
صورت گرفته بود و برخی از کشورهای عربی مانند 
امــارات به تلاش هایی برای جذب افسران ارتش 
لبنان به دلیل افزایش فشارهای اقتصادی و کاهش 
ارزش پول ملی دست زده بودند اما به چند دلیل نمی 
توان احتمال اجرای این سناریو را در لبنان پذیرفت: 
نخست، اگرچه امکان دارد فرانسه در خصوص 
بازگرداندن نظام سیاسی در تونس از پارلمانی به 
ریاستی با کشورهای مصر، عربستان و امارات هم 
سویی منافع داشته باشد چراکه با رقیب منطقه ای 
این سه کشور یعنی ترکیه در قبال طیف مختلفی از 
مسائل اختلاف نظر دارد که از نظام سیاسی کنونی 
تونس به دلیل حضور حزب النهضه حمایت می کند، 
اما در خصوص لبنان بعید است به این راحتی با تغییر 
نظام سیاسی موافق باشد و هرگونه تغییر می تواند 
حضور و نفوذ فرانسه را بیش از پیش کاهش دهد. 
دوم این که فرانسه برای پیشبرد اهداف کنفرانس 
لبنان در چهارم اوت برابر با 22 مرداد جاری، به 
تشکیل سریع دولــت در لبنان نیاز دارد و همین 
موضوع یکی از عوامل تاثیرگذار بر تشکیل کابینه 
میقاتی و خروج این کشور از خلأ سیاسی است حال 
آن که اجرای سناریوهایی همچون تونس می تواند 
لبنان را وارد یک تونل تاریک سازد که هیچ چشم 
اندازی برای برون رفت از آن مقدور نباشد. سوم با 
وجود این که ارتش در لبنان یک نهاد ملی است و 
همه طوایف به رغم اختلافات سیاسی دربــاره آن 
توافق دارند اما به دلیل هم سویی که بین نیروهای 
مقاومت و حزب ا... و ارتش در دفاع از حاکمیت و 
تمامیت ارضی لبنان وجود دارد، هماهنگی بین 
این دو نیرو به مراتب بیشتر است و این خود نوعی 
بازدارندگی در برابر ایجاد هرگونه توطئه در ارتش 
ایجاد می کند. با توجه به این دلایل، هرچند نمی 
توان از مانع تراشی های عربستان در سر راه تشکیل 
دولت جدید لبنان به نخست وزیری میقاتی یا ایجاد 
توطئه در ارتش غافل شد اما در مجموع به نظر می 
رسد لبنان در مسیر خروج از بحران و خلأ سیاسی 
حرکت می کند و از این دید چشم انداز روشنی برای 

تشکیل کابینه میقاتی قابل تصور است.

خبر متفاوت 

چهره روز 

پیشخوان بین الملل 

ــه  ــامـ ــک روزنـ ــیــتــر یـ ت
ــروا«  /  فرانسوی »لاکـ
»تامین غــذا، چالشی 
روبه رشد« »جامعه بین 
الملل درحال افزایش 
قیمت های مواد غذایی 
اســت کــه کشورهای 
آســیــایــی، آفریقایی و 

آمریکای لاتین را با مشکل روبه رو می کند«

ــئــودور مــک کریک،  ت
ــق  ــاب کـــاردیـــنـــال س
کلیسای کاتولیک، به 
جنسی  تعرض  اتهام 
به یک پسر نوجوان در 
دهه ۱۹۷۰ میلادی 
قضایی  پیگرد  تحت 

قرار گرفت. /بی بی سی

»نظر  از  ویدئویی  انتشار 
محمد« مشهور به »خاشه 
ــاری«،  ــ ــده ــ ــن ــ ــوان ق ــ ــ جـ
ــور  ــه ــش طــــنــــزپــــرداز م
افغانستان نشان می دهد 
که او پیش از آن که توسط 
طالبان تیرباران شود، هدف ضرب و شتم قرار گرفته 
است. این ویدئو که در شبکه های اجتماعی منتشر 
شده است، خاشه جوان را پس از بازداشت نشان 
می دهد که افراد مسلح کنار او هستند و یکی از این 
افراد به صورت این طنزپرداز افغان سیلی می زند 
و به او »خبیث« می گوید. مسئولان امنیتی ولایت 
قندهار پیشتر خبر داده بودند که افراد مسلح 22 
ژوئیه )۳۱ تیر/سرطان( نظرمحمد را از خانه اش در 
ولسوالی )شهرستان( دند ولایت قندهار بیرون برده 
و روز جمعه تیرباران کرده اند. نظرمحمد به دلیل 
خوش طبعی که داشت و فکاهی هایی که می گفت، 
شخصیتی پرطرفدار در میان مردم افغانستان بود. 
طالبان وعده داده است که عاملان این اقدام را 

محاکمه خواهد کرد./ یورونیوز

کامیار - شیخ ابراهیم زکزاکی رهبر 
جنبش اسلامی نیجریه و همسرش در 
28 جولای 2۰2۱ )6 مرداد ۱4۰۰( 
پس از حدود شش سال زندان و شکنجه 
و ظلمی که به ناروا به آن ها وارد شد، به 
حکم دادگاهی در نیجریه از تمامی 
اتهامات نسبت داده شده تبرئه و آزاد 
شدند. شیخ ابراهیم زکزاکی، در ۱۳ 
دسامبر 2۰۱۵ بــر اثــر حمله ارتــش 
منزل  و  بقیةا...  حسینیه  به  نیجریه 
ارتــش  توسط  و  زخمی  شخصی اش 
نیجریه دستگیر و زندانی شد. ارتش 
نیجریه علت این دستگیری را تلاش 
هواداران او برای ترور رئیس ستاد ارتش 
نیجریه در منطقه زاریا اعلام کرده بود 
اما اکنون با گذشت شش سال و پس از 
بارها کارشکنی دولت نیجریه در آزادی 
زکزاکی بــرای دسترسی به درمــان، 
دادگاهی در نیجریه، حکم آزادی او و 
همسرش را صادر کرده است. تصمیم 
این دادگاه نیجریه ای در وضعیت کنونی 
ــدادی مهم در مسیر  را مــی تــوان رخـ
نیجریه  شیعیان  رهبری  بی گناهی 
ارزیابی و در دو محور مهم، تاثیرات و 

بازتاب های این تصمیم را تحلیل کرد.

سیاسی بودن مسئله دستگیری	 
تبرئه کامل شیخ ابراهیم زکزاکی از 

تمامی اتهامات وارد شده، به وضوح 
نمایانگر این است که از همان ابتدا، 
زندانی شدن رهبر شیعیان نیجریه، 
یک تصمیم سیاسی و مبتنی بر توطئه 
ــرای  ــی ب ــارج ــی و خ ــل مــشــتــرک داخ
سرکوب سیستماتیک جنبش اسلامی 
نیجریه بوده است. به روایت دقیق تر، 
دستگیری زکزاکی را می توان برایند 
و نتیجه اقدام سیاسی و خلاف قانون 
دولت نیجریه علیه شیعیان این کشور 
دانــســت. حتی در سطحی دیگر در 
ماجرای زندانی شدن رهبری شیعیان 
نیجریه و رای غیر واقعی دادگــاه در 
سال 2۰۱۵ به وضوح نقش عربستان 
ــارات متحده عربی در تحریک  و امـ
دولت این کشور قابل مشاهده است. به 
نوشته الوقت، افزایش قابل توجه شمار 
شیعیان در نیجریه  طی سال های اخیر 
از یک سو  موجب حساسیت دولتمردان 
در آبوجا شده است و از سوی دیگر، 
واکنش تقابلی رژیم های مرتجع عربی 
به رهبری عربستان سعودی را به همراه 
ــت که  ــر اس داشــتــه اســت. شــایــان ذک
شیعیان نیجریه پرجمعیت ترین گروه 
شیعی در قاره آفریقا هستند. جمعیت 
آنان در 2۰۰8 میلادی حدود هفت 
میلیون نفر برآورد شده است. جنبش 
شیعیان  به  متعلق  نیجریه  اسلامی 

این کشور است که رهبری آن را شیخ 
ابراهیم زکزاکی بر عهده دارد. وی 
از حدود 4۰ سال پیش یعنی زمانی 
که انقلاب اسلامی در ایران در سال 
۱۹۷۹ به پیروزی رسید، این مسئولیت 
را برعهده دارد. زکزاکی پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی در ایران، شیفته امام 
خمینی)ره( شد و سال ها بعد به ایران 
آمد و وقتی با لباس روحانیت به نیجریه 
بازگشت، در منطقه  زاریــا و کانو به 
تبلیغ تشیّع پرداخت. استقبال مردم 
نیجریه از شیخ زکزاکی طی سال های 
گذشته هراس افراط گرایان را در داخل 
کشور به همراه داشت و در نهایت   به 
دستگیری رهبر این جمعیت در سال 
2۰۱۵ به یک تصمیم غیرقانونی و 
نامشروع ختم شــد. حتی در مقطع 
دستگیری شیخ زکزاکی، ۵۰۰ نفر از 
شیعیان توسط ارتش نیجریه به شهادت 
رسیدند. چند سال گذشته نیز رو به 
وخامت گراییدن وضعیت جسمانی 
شیخ در زندان، آزادی او به منظور ارائه 
خدمات درمانی را  در سطح رسانه ای 
مطرح کرد و نهادهای حقوق بشری 
بارها خواهان آزادی رهبر شیعیان 

نیجریه شدند اما این دولت نیجریه بود 
که با این موضوع مخالفت می کرد. این 
مسئله به وضوح نمایانگر آن است که 
ضدیت با شیعیان و دستگیری شیخ، 
محصول یک اراده سیاسی ضد تشیع 
بوده و هیچ گونه مبنای واقعی و قانونی 

نداشته است.

گام مثبت »آبوجا« در مسیر 	 
تقریب مذاهب

شیخ ابراهیم زکزاکی و پیروان او، به 
ــوح طی ســال هــای اخیر قربانی  وض
ــات ســیــاســی و تــوطــئــه هــای  ــدامـ اقـ
ــد. بـــدون تــردیــد،  ــده ان منطقه ای ش
و  حمله  در  نیجریه  ــت  دولـ تصمیم 
سرکوب شیعیان، به هیچ عنوان صرفاً 
یک تصمیم داخلی نبوده و دستان 
خارجی را می توان به عنوان محرک 
اصلی این رخدادها مورد بازشناخت 
قرار داد. در حالی که جامعه شیعیان 
نیجریه و جنبش اسلامی به رهبری 
شیخ زکزاکی علاوه بر انجام خدمات 
اجتماعی و کمک به فقرا در اشاعه 
تسامح، تساهل، همزیستی مسالمت 
آمیز ادیان و مذاهب و صلح در کشور 

ــد، اما  ــرده ان نیجریه نقش آفرینی ک
برخلاف این جریان طی دو دهه گذشته 
گروه های تکفیری همچون »بوکوحرام« 
ــاس تفکر وهابیت که از سوی  بر اس
تأمین  و  حمایت  سعودی  عربستان 
مالی می شود، انواع اقدام خشونت آمیز 
و تروریستی را انجام داده اند. در واقع، 
گــروه بوکوحرام ضدیت با شیعیان و 
هرگونه ارزش های انسانی را در دستور 
کار قرار داده و افکار ارتجاعی آن ها در 
دستاوردهای علمی همانند کروی 
بودن کره زمین یا جرم دانستن آموزش 
همگانی به ویژه برای دختران به شدت 
از سوی جامعه نیجریه مردود دانسته 
می شود. بدون تردید، در مسئله ترویج 
و تقویت افــراط گــرایــان »بوکوحرام« 
کشورهای طرفدار وهابیت همانند 
عربستان بیشترین نقش را ایفا کرده اند 
و عملیات تروریستی این گروه به ویژه 
در مناطق شمال شرقی نیجریه، به 
وضوح مشکلات بزرگی را برای دولت 
نیجریه ایجاد کــرده اســت. بنابراین 
ــزام دولــت نیجریه  چنین وضعیتی ال
در جبران تصمیم سیاسی اشتباه خود 
در ضدیت با شیعیان و آزادسازی شیخ 
زکزاکی را می طلبد. این اقدام دادگاه 
نیجریه در سطح ابتدایی می تواند تاثیر 
بسیار مثبتی در تقریر مذاهب و گذار 
این کشور به همزیستی مسالمت آمیز 
ادیــان داشته باشد. همچنین اقدام 
جدید دادگـــاه نیجریه ای در صدور 
حکم آزادی رهبر شیعیان این کشور 
مــی تــوانــد بــر بهبود و تقویت سطح 
مناسبات دو جانبه آبوجا با جمهوری 
اسلامی ایــران تاثیر بسیار مثبتی به 

جا بگذارد.

قاب بین الملل 

نمای روز 

امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانسه از صاحب یک 
تابلوی تبلیغاتی که روی آن عکس وی به شکل آدولف 
هیتلر در جریان تظاهرات علیه محدودیت های 
کرونایی به نمایش درآمــده بود، شکایت کرد. در 
این تصویر همچنین مخفف نام حزب تحت رهبری 
ماکرون )جمهوری به پیش( به شکل صلیب درآمده 
و در کنار بیلبورد، این عبارت نوشته شده است: 

»فرمان ببرید و واکسن بزنید.« / یورونیوز

با حضور در  ــردم استان های مختلف یمن  م
خیابان ها و دیگر اماکن این کشور، عید غدیر 
خم را به صورتی باشکوه جشن گرفتند./فارس

عید آزادگان آفریقا 
حکم تبرئه شیخ زکزاکی صادر شد. دبیرکل جنبش 

اسلامی نیجریه و همسرش از ۶ سال پیش بدون اثبات هیچ 
اتهامی در زندان بودند 

نیرو های افغان حمله طالبان را در حاشیه شهر مهم 
هرات بزرگ ترین شهر در غرب این کشور، دفع 
کردند. این در حالی است که نیروهای طالبان 
به تهاجم گسترده خود ادامه می دهند. طالبان 
ــراف ایــن شهر و   به تازگی چندین منطقه در اط
همچنین دو گذرگاه مرزی در این استان در امتداد 
ــران و ترکمنستان را تصرف کــرده اند.  مرز با ای
جیلانی فــرهــاد، سخنگوی استانداری هرات 
در گفت وگو با خبرگزاری فرانسه اعــلام کرد: 

»جنگجویان طالبان حملاتی نزدیک شهر هرات در 
منطقه گذره انجام دادند«. وی افزود: »خوشبختانه، 
حمله آن ها توسط نیرو های امنیتی افغان دفع شد 
ولی متاسفانه چهار عضو نیروی امنیتی افغان کشته 
شدند«. وی با اعلام این که درگیری های پراکنده 

تاکنون در منطقه ادامه داشته است، افزود: حدود 
4۰ جنگجوی طالبان نیز کشته شده اند. نیروهای 
طالبان از زمان آغاز تهاجم خود در اوایل ماه مه، 
منطقه ای هلالی شکل را که از مرز ایــران تا مرز 
چین امتداد دارد، تصرف کرده اند. وزارت دفاع 

افغانستان نیز از تلفات سنگین طالبان خبر داد 
و اعلام کرد: در عملیات هایی که در استان های 
قندهار، هلمند، زابل، هرات و جوزجان اجرا شد، 
۱8۹ نفر از اعضای طالبان کشته و ۱۳8 نفر دیگر 
زخمی شدند. بنا به ادعای طالبان، در خلال دو 
ماه گذشته، دولت افغانستان کنترل ۱۰۰ منطقه 
را در سراسر کشور از دست داده است. با وجود این، 
دولت افغانستان گفته، طی چندین روز گذشته 

کنترل ۱۰ منطقه را از طالبان پس گرفته است.

طالبان پشت دروازه های هرات  
مقامات افغانستان: حمله طالبان در حاشیه شهر هرات را دفع کردیم 

حمله به کشتی اسرائیلی در آب های دریای عمان 
یک کشتی تجاری متعلق به تاجر ثروتمند 
اسرائیلی در سواحل دریای عمان، هدف حمله 
قرار گرفت و دو تن از خدمه آن کشته شدند. 
گروه »زودیــاک مریتیم«، تحت مالکیت »ایل 
اوفر« میلیاردر اسرائیلی، با صدور بیانیه ای 
گفته است این نفتکش بدون بار با پرچم »لیبریا« 
از بندر دارالسلام تانزانیا به فجیره امــارات 
در حال حرکت بوده که در شمال اقیانوس 
آرام هدف حمله قرار می گیرد. گروه زودیاک 
مریتیم بدون اشــاره به جزئیات حادثه  گفته 
اســت، دو تبعه رومانیایی و انگلیسی که به 
عنوان خدمه در کشتی حضور داشته، جان 
خود را در این حادثه از دست داده انـــد. این 
گروه گفته است از مجروحان احتمالی خبری 
در دست ندارد، اما سازمان بازرگانی دریایی 
ارتش انگلیس در بیانیه کوتاهی اعلام کرد 
که این حادثه اواخر پنج شنبه شب در شمال 
شرقی جزیره »مصیره« کشور عمان و در فاصله 
نزدیک به ۳۰۰ کیلومتری مسقط پایتخت این 
کشور رخ داده است. این حادثه در حالی رخ 
داده که تنش ها در منطقه در ماه های اخیر به 
ویژه میان ایران و رژیم صهیونیستی افزایش 

یافته است. این سومین حادثه این چنینی برای 
یک کشتی مرتبط با اسرائیل در شش ماه اخیر 
است. خبرگزاری آسوشیتدپرس گزارش داده 
که ناوگان پنجم نیروی دریایی ایالات متحده 
که در منطقه حضور دارد به درخواست ها برای 
اظهارنظر در این خصوص پاسخ نداده است. 
عمان هم حمله را تایید نکرده و مقامات این 
کشور تلاش ها برای اظهارنظر در این خصوص 
را بی پاسخ گذاشتند. خبر وقوع این حادثه 
ابتدا از سوی یک گروه نظامی انگلیسی به نام 
»عملیات های تجاری دریایی« منتشر شد. در 
بیانیه نخستین اعلام شده بود که تحقیقات 
تکمیلی در این خصوص در جریان است. چند 
ساعت بعد وزارت دفاع بریتانیا در بیانیه ای 
رسما حمله به کشتی تجاری اسرائیلی را 
تایید کرد. کمتر از یک ماه پیش یک کشتی 
باربری که قبلا مالکی اسرائیلی داشت، در 
آب های نزدیک همین منطقه هدف حمله قرار 
گرفت. پنج ماه قبل هم انفجاری در یک کشتی 
ــای عمان رخ داد که  اسرائیلی دیگر در دری
اسرائیل ایران را مسئول آن دانست، اتهامی که 

جمهوری اسلامی ایران آن را رد کرد.

اولین محاکمه بر اساس قانون جدید امنیت ملی چین در هنگ کنگ برگزار شد 

نخستین محکوم با حکم جدید
اولین محاکمه بر اساس قوانین امنیت ملی 
جدید در هنگ کنگ بــدون هیئت منصفه 
برگزار شد.  یک معترض هنگ کنگی که به 
عنوان اولین نفر بر اساس قانون سختگیرانه 
امنیت ملی چین در دادگاه محاکمه می شد، 
به ۹ سال زندان محکوم شد. »تونگ یینگ-
کیت« پیشتر در دادگاهی بدون هیئت منصفه 
که خروج از سنت قانونی هنگ کنگ محسوب 
می شود، در موارد اتهامی  »تجزیه طلبی« و 
»اقدام تروریستی« مجرم شناخته شده بود. 
یینگ کیت سال گذشته هنگام حمل پرچمی 
حــاوی شعار »آزادی هنگ کنگ، انقلاب 
روزگــار ماست«، شعار محبوب معترضان 
دموکراسی خواه هنگ کنگی، موتور سیکلت 
خود را به سمت جمعی از ماموران پلیس 
رانــده بود. او که کارگر 24 ساله رستوران 
است، با این استدلال که شعارش محتوای 
تجزیه طلبانه ندارد، خود را بی گناه دانسته  
بود. گروه های مدافع حقوق بشر محکومیت 
او را محکوم کرده اند   و در خصوص سرنوشت 
افرادی که به اتهام های مشابه در بازداشت 

ــراز نگرانی کــرده انــد. از  پلیس هستند، اب
زمان اجرای قانون جدید امنیت ملی چین 
در سال 2۰2۰ بدین سو بیش از ۱۰۰ نفر 
دستگیر شده اند. محاکمه با هیئت منصفه 
یک اساس نظامی حقوقی ۱۷6 ساله هنگ 
کنگ بوده و وبسایت قوه قضاییه این دولتشهر 
از آن به عنوان یکی از »مهم ترین مولفه ها« 
در نظام حقوقی آن یاد کرده بود، اما قانون 
امنیت ملی جدیدی که توسط پکن تهیه شده 
و سال گذشته میلادی بر هنگ کنگ بعد 
از اعتراضات دموکراسی خواهی گسترده 
و اغلب خشونت آمیز اعمال شد، اجازه می 
دهد که پرونده ها از سوی سه قاضی که به طور 
ویژه انتخاب می شوند، رسیدگی و محاکمه 
انجام شود. پیشتر سازمان عفو بین الملل 
با صدور بیانیه ای برگزاری دادگاه متهمان 
هنگ کنگی را »آغازی بر پایان آزادی بیان در 
هنگ کنگ« توصیف کرده بود. پکن تصریح 
 دارد که در زمان مناقشه بر هر گونه قوانین 
محلی برتری دارد و احکام متوالی دادگاهی 

این امر را رعایت کرده اند. 


